河南理工大学学位与研究生教育工作手册

河南理工大学研究生处

研学位[2012] 16号

[image: image1.jpg]

关于2012-2013学年第一学期优秀博硕士学位论文评审工作的通知

各研究生培养院：

根据《河南理工大学优秀硕士、博士学位论文评选办法》，为做好本年度优秀博硕士学位论文评审工作，特通知如下：

一、参评基本条件

1.学位论文由研究生处统一匿名外审，且硕士学位论文的专家评审结果全部在85分以上，博士学位论文的专家评审结果平均在85分以上；

2.本学期通过硕士、博士学位论文答辩,且答辩委员会决议的答辩成绩在85分以上；

3．副高级及以上职称的博士学位论文作者不得参评校级优秀博士论文评审；

二、推荐原则

各学院分学位委员会按照相应的比例，推荐评选出本学院当年度的优秀博士学位论文和优秀硕士学位论文。博（硕）士学位论文按本学期拟申请全日制博（硕）士学位人数15%的比例推荐，并填写《推荐结果汇总表》（汇总表按学院优先推荐顺序排序，即第1位列在第1行）。

三、评选原则

1.评选过程中要做到科学公正、择优遴选、确保质量、宁缺勿滥；

2.评选过程中要注重紧密结合经济、社会发展热点；注重论文的创新；注重论文的经济效益、社会效益；关注新兴学科、交叉学科、边缘学科的优秀论文。

四、评选标准
优秀学位论文应从论文选题与文献综述、论文水平、论文写作、学术成果及社会评价等方面进行考察，学位论文专家评阅成绩和答辩委员会意见可作为学院推荐优秀学位论文的重要参考依据，但不宜简单地以评阅或答辩成绩确定优秀学位论文。

各学院分学位委员会应在全面了解申请人学位论文工作和充分讨论的基础上，本着“宁缺勿滥”的原则推荐出确实能代表本学科研究水平和培养质量的优秀博士、硕士学位论文。
五、申优论文答辩

申优学位论文答辩时，需在论文答辩PPT首页注明“优秀学位论文参评论文”，并在答辩时向答辩委员会汇报本篇论文拟参加校级优秀学位论文评审。

六、评审材料及报送时间

1．评审材料明细

（1）参加评选的硕士/博士学位论文1本；

（2）《河南理工大学优秀硕士（博士）学位论文评审表》1份（A4规格）；

（3）《在读期间取得的与学位论文相关成果一览表》、各类成果（学术论文、获奖、专利证书、论文收录或检索证明）复印件，按顺序装订1份（A4规格）；

所列成果仅限与学位论文相关的，学术论文应为第一作者或第二作者（导师为第一作者），其他专利类成果据实列出。

（4）《在读期间取得的与学位论文相关成果一览表》、外审专家评阅意见复印件、答辩决议复印件按顺序装订13份（A4规格）；

（5）在读期间取得相关成果的证明材料：包括发表的学术论文、获奖、专利证书原件、专著原件等，原件审查后退回。

2．报送时需将上述材料装入“档案袋”中，“档案袋”正面粘贴“《在读期间取得的与学位论文相关成果一览表》（见附件）。

3．时间及要求：12月17日12:00前由研究生工作秘书统一报送到研究生处学位办。

附件：《河南理工大学优秀博士（硕士）学位论文推荐结果汇总表》

《在读期间取得的与学位论文相关成果一览表》

《河南理工大学优秀硕士（博士）学位论文评审表》

联系电话：3987235

办公地点：一号综合楼216室

                                           研究生处学位办

2012年12月11日

附件：
河南理工大学优秀博士（硕士）学位论文推荐结果汇总表
	学院名称

	本年度申请博士学位人数

	本年度申请硕士学位人数（限全日制硕士）

	学号
	学生姓名
	导师姓名
	学科专业
	学位论文题目
	外审平均分
	答辩成绩
	排序

填表人：                                                             主管学位与研究生教育院长（主任）：                               年      月     日

	在读期间取得的与学位论文相关成果一览表（评优）

	研究生姓名

	专业名称

	指导教师

	学位论文题目

	外审得分
	专家一
	专家二
	专家三
	专家四
	专家五
	平均得分
	答辩成绩

	学术论文（限填6项）
	序号
	作者
（列出前2位）
	学术论文题目
	刊物
名称
	发表年度.卷（期）
	起止
页码
	收录
情况
	刊物
级别
	论文相
关章节

	著作
	序号
	作者（名次）
	著作名称
	出版单位
	出版时间
	起止
页码
	论文相关性
	备注

	科研获奖
	序号
	本人排名
	项目名称
	颁奖单位
	获奖时间
	获将待级
	奖励名称
	备注

	专利
	序号
	本人排名
	专利名称
	申请号或授权号
	申请日
	授权日
	论文相关性
	备注

注：在读期间取得的相关成果应附有关证明材料：学术论文、专著、获奖及专利证书原件（审核后退回）；以及论文刊物封面、目录、论文复印件及其它成果复印件；收录论文的收录证明。
河南理工大学
优秀硕士、博士学位论文评审表

学    号
姓    名

学位级别

专    业

研究方向

导师姓名

培养院系

联系电话

学位评定委员会办公室制

	研究生姓名

	性别

	出 生 日 期

	政治面貌

	民族

	入学日期

	学科专业名称

	研 究 方 向

	指导教师姓名

	职称

	学 科 专 长

	课 题 来 源

	论 文 题 目

	论文涉及研究方向

	论文的主要内容及主要创新点

	指导教师审核：

                       导师签名：

                                                                  年   月    日

	在 读 期 间 发 表 的 与 学 位 论 文 有 关 的 成 果

	学术论文（限填5项）
	序号
	作者
（列出前2位）
	论文题目
	刊物
名称
	发表年度.卷（期）
	起止
页码
	收录
情况
	刊物
级别
	论文相
关章节

	著作
	序号
	作者（名次）
	著作名称
	出版单位
	出版时间
	起止
页码
	论文相关性
	备注

	科研获奖
	序号
	本人排名
	项目名称
	颁奖单位
	获奖时间
	获将待级
	奖励名称
	备注

	专利
	序号
	本人排名
	专利名称
	申请号或授权号
	申请日
	授权日

	备注

注：在读期间取得的相关成果应附有关证明材料：学术论文、专著、获奖及专利证书原件（审核后退回）；以及论文刊物封面、目录、论文复印件及其它成果复印件；收录论文的收录证明。
	论文评阅人意见

	评阅人
	职称
	工作单位
	论文得分
	备注

	专家一

	专家二

	专家三

	专家四

	专家五

	专家六

	专家七

	答辩委员会推荐意见（推荐理由及答辩成绩）：

答辩委员会主席签字：

年   月   日

	院、系推荐意见：

学位评定分委员会公章                             签字：

                                                                                               年     月    日

～94～